
Biondi Aronne P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 12:00,  nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Cataldi Simone P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cipollari Roberto P

P De Angelis Davide

Pesaresi Luca A

P
P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    1 Presenti   10

Minnucci Teresa

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Ansovini Simone
Minnucci Teresa
De Angelis Davide

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  48    del  28-11-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) - PERIODO: 2021/2023



Si da atto che la presente riunione viene svolta in videoconferenza e che il Segretario
ha verificato la presenza dei consiglieri all’interno del sistema audio/video.

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Avvenuta la discussione il cui verbale è allegato alla presente delibera;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed locali,
presenza di motivate esigenze locali, presenza di motivate esigenze”

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
gennaio 2015.

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n 21 del 13/06/2019 adottata ai sensi dell’articolo 46
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 28-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2019-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/09/2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato per il periodo 2021/2023, allegato al
presente atto (Allegato "A"), da presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti, allegato al presente atto (Allegato "B");

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art.42 del TUEL e dell'art. 14 dello Statuto comunale;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 3 (De Angelis, Biondi, Cataldi)

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021 - 2023, (Allegato "A"),
documento che pur non venendo allegato fisicamente al testo della presente deliberazione, deve
intendersi parte integrante della stessa e viene depositato, datato e sottoscritto agli atti dell'Ufficio
Segreteria;

3- Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;

4- Di dare atto che il DUP per il periodo 2021/2023 verrà pubblicato sul sito internet del comune –
amministrazione trasparente, sezione bilanci.

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 3 (De Angelis, Biondi, Cataldi)

espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente e dagli Scrutatori;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 28-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li 15-12-2020 Il Segretario Comunale
F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
15-12-2020 al 30-12-2020 senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 15-12-2020 Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 28-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

